2. Pauloque post indixit Sanctio Castellę regi bellum quod fidem quam dederat Petro regi patri<sup>K</sup> ejus<sup>L</sup> non solum violaverat sed etiam bellum ei movere tentaverat et quo eum oportunius opprimeret, constituit secum adducere illustrem Infantem Alphonsum de la Cerda, qui in ejusdem regni Castellę successione jus habere pretendebat<sup>M</sup>. Qui Infans eam ob causam peculiariter ad hunc regem accurrerat ejusque auxilium et favorem, ut principis oppressos amplectentis, petierat. Qui tamen non prius annuit ejus<sup>N</sup> supplicationibus quam juberet suis

---

<sup>A</sup> per omnes ordines] |ab omnibus ordinibus|

<sup>B</sup> |ac protestationibus|

<sup>C</sup> violllatas exp.

<sup>D</sup> m- aut in- aut ju- del.

<sup>E</sup> recte del.

<sup>F</sup> id del.

<sup>G</sup> /in integrum/

<sup>H</sup> subsecun̄ta *delevi*

<sup>I</sup> undique del.

<sup>J</sup> |(del. : v-) strenuus vir|

<sup>K</sup> patri < patre

<sup>L</sup> v- del.

<sup>M</sup> in ejusdem regni Castellę successione jus habere pretendebat < pretendebat in ejusdem regni Castellę successione jus habere *transp.*

<sup>N</sup> /ejus/

consiliariis, viris gravibus et omni disciplinæ genere peditis, ut cuncta rimarentur ac scrutarentur examinarentque. Qua re undique diligenter examinata, compertum est omnibus qui convenerant<sup>A</sup>, viris litteratis in eandem convenientibus sententiam, jus regni Castellæ ad memoratum Infantem procul dubio pertinere. Itaque publice in urbe Jacca, presente Gasconio Bearnio ubi hoc actum est, rex declaravit ad memoratum Infantem<sup>B</sup> Castellæ regnum spectare eumque ibi in Castellæ regem titulotenus erigere fecit optulitque ei ac palam pollicitus est se ei nunquam defuturum cum eoque in Castellæ regnum ingressurum et ita executus est. Paulo enim post omnem suum exercitum eduxit regnumque Castellæ ingressus est. Quo quidem regno etiam adiutores presidiaque Infans invenit<sup>C</sup>. Didacus enim comes Viscaiarum et alii cum eo milites primarii in favorem ejus<sup>D</sup> insurrexere<sup>E</sup> ita ut Aragonum regis exercitus cum auxiliaribus copiis usque ad quattuor milia equitum centumque milia peditum ascenderit<sup>F</sup>. Rex autem Castellæ Santius ediverso magnas congregavit copias usque ad duodecim mille equites, ut non nulli perhibent, et ad Montem acutum usque exiit, qui locus prope Almazanum est<sup>G</sup>. Quem ad locum<sup>H</sup> ad querendum eum se rex Alphonsus contulit eumque per strenuum militem Petrum de Villa felice ad pugnam provocavit eique bellum indixit inquiens se eum in campo expectaturum etiam si duplo majorem exercitum quam ipse ductaret. Verum quia terminus ad<sup>I</sup> diem posterum [fol. 116<sup>v</sup>] dilatus est et ea nocte venerant Castellani ad componenda nonnulla cum Infante de la Cerda prefato, quod intelligens Santius rex, sibi timens ac nonnihil rebus suis ac justicie<sup>J</sup> diffidens, stimulante conscientia, decrevit retrocedere. Pugna que utrinque<sup>K</sup> parata erat locum non habuit<sup>L</sup> providentiaque ac divina bonitate id factum existimant, ne<sup>M</sup> tantus Christianorum sanguis effunderetur. Tunc Aragonenses persuadentes nihil sibi resistere posse, sine impedimento in Castellam ingressi, depredati sunt, deleverunt ac vastarunt quicquid se eis optulit ac occurrit multoque pejora

---

<sup>A</sup> |qui convenerant|

<sup>B</sup> memoratum Infantem < Infantem memoratum *transp.*

<sup>C</sup> |invenit| < venit

<sup>D</sup> /ejus/ < Infantis

<sup>E</sup> congr- *del.*

<sup>F</sup> ascend/er/it

<sup>G</sup> |Qui (*del.* : quod) locus prope Almazanum (*corr.* : Almazanum) est|

<sup>H</sup> m- *aut* in- *aut* ju- *del.*

<sup>I</sup> ad] /AL. in/

<sup>J</sup> /ac justicie/

<sup>K</sup> /utrinque/

<sup>L</sup> ide- *del.*

<sup>M</sup> neq̄ *del.*

Castellanos<sup>A</sup> manebant nisi Dominus ex Olympto misertus impedimentum permisisset quod retardavit Alfonsum effuse victoris more<sup>B</sup> pergentem. Nuntius<sup>C</sup> enim ad eum festinavit cum literis ex Catalonia quas<sup>D</sup> nobilis comes Ampuriarum vicecomesque Rupebertinus mittebant, eum certiores facientes<sup>E</sup> atque admonentes non modo<sup>F</sup> ne ultra pergeret, ac<sup>G</sup> protinus redire properaret, cum ad se allatum esset magnas copias ex Linguadocio<sup>H</sup> se certatim accingere<sup>I</sup> ut regis Gallie jussu<sup>J</sup> Russinonem invaderent. Quam ob rem Alphonsus rex redire decrevit et congregatis copiis suis in Catalonia perrexit Russinonem. Experientia tamen compertum est omnia illa fuisse conficta. Aragonenses autem, quibus rex jusserat ut Infantem de la Cerda<sup>K</sup> sequerentur, complura loca in Castellæ regno prede posuerunt atque vastarunt. Quibus<sup>L</sup> prefecerat rex<sup>M</sup> patrum suum Petrum de Xerica nuncupatum. Qui communi consilio, ducem suum sequentes, castrametati sunt ad Turrem Fumorum oppugnaruntque oppidum atque oppresserunt adeo ut se dedere vellent. Quod tamen pestis in castris exorta impedivit et primum ducem Infantem Petrum infecit. Quo defuncto exercitus disgregatus ac dispersus est. Umbra enim alarum illius carentes ac favore, redire ad lares proprios decreverunt extuleruntque secum<sup>N</sup> illius cadaver et maximo illud planctu in templo divi Francisci Cesaraugustæ<sup>O</sup> sepelierunt. Itaque hoc modo Castelle regni oppugnatio tunc cessavit et evanuit. Quod Alphonsus rex gravissime tulit. Considerans tamen secum Dei potestati neminem resistere posse, equo animo [fol. 117] tulit et se divinæ<sup>P</sup> voluntati subiecit eique obedire coegit. Hoc enim principem catholicum decet contra numen divinum calcitrare nolle.

3. Deinde vero ex Russinone rediens, cum Ficarias<sup>Q</sup> transiret, ante quam militiam et exercitum quem<sup>R</sup> secum ductabat disgregaret ac dissolveret, decrevit cum militibus<sup>S</sup> suis

---

<sup>A</sup> |Castellanos|

<sup>B</sup> |victoris more|

<sup>C</sup> §Quedam enim *del.*

<sup>D</sup> mi- *aut* nu-, *ut vid., del.*

<sup>E</sup> *ut del.*

<sup>F</sup> /non modo/

<sup>G</sup> ac] /quin ymo/, |verum etiam|

<sup>H</sup> Linguadocio] (*adn.* : Lenguadoc) |Belgis|

<sup>I</sup> accingere < accingebant

<sup>J</sup> |regis Gallie jussu|

<sup>K</sup> ce- *del.*

<sup>L</sup> re- *del.*

<sup>M</sup> patrem *del.*

<sup>N</sup> /secum/

<sup>O</sup> |in templo (*del.* : sanct-) divi Francisci Cesaraugustæ|

<sup>P</sup> vo- *del.*

<sup>Q</sup> Figueras *adn.*

<sup>R</sup> seu-, *ut vid., del.*

<sup>S</sup> [*non leg.*] [*non leg.*] *del.*

aliquod preclarum<sup>A</sup> spectaculum etati suę conveniens facere cumque iis militibus generosis ac juventute<sup>B</sup> strenua quam secum habebat simulacrum pugne<sup>C</sup> ducentorum pugilum<sup>D</sup> confecit<sup>E</sup> ducentorumque<sup>F</sup> delectorum juvenum<sup>G</sup> ipse idem Alphonsus rex dux fuit<sup>H</sup>, alterius vero contrarię aciei hominum etate provectorum<sup>I</sup> comes<sup>J</sup> Pallarensis et vicecomes Rupebertinus<sup>K</sup> prefecti fuere. Pugna vero tanta dexteritate utrimque agitata est ut multi ex eis famam strenorum<sup>L</sup> militum ac in armis et quocunque actu militari exercitatorum sint consecuti. Denique omnes cum letitia, finito bello commenticio, triumpharunt. Accidit autem postea nonnullos regis alumnos etatis flore<sup>M</sup> ac juvenili quodam calore impulsos ac varietatem lubricam fortunę minus expertos, sibi persuadentes dedecus regis esse cum<sup>N</sup> subditis<sup>O</sup> sub lege vivere, ei temere<sup>P</sup> suasisse ut ea que maturo consilio Aragonensibus quattuorque regni ordinibus in generali curia promiserat<sup>Q</sup> violaret. Annuit rex et minime<sup>R</sup> captata oportunitate cepit fidem fallere et pacta rumpere. Quam ob rem in<sup>S</sup> discrimen non paruum omnia regna redacta sunt. Quippe milites unanimitati<sup>T</sup> adherentes<sup>U</sup> erant tot tantęque gravitatis viri tantique consilii sciverantque tam caute sibi cavere regiasque manus ita<sup>V</sup> vincere ut, nisi fidelitatis virtus affuisset, quę Aragonensibus natura insita est, eum e regno pepulissent. Fuit tamen tanta eorum<sup>W</sup> fidelitas ut iram compescentes nihil contra regem vel<sup>X</sup> moliri cogitarent, sed eum non secus ac patrem observarent. Potuissent enim ad pactiones initas jure eum regno

---

<sup>A</sup> facinus *del.*

<sup>B</sup> {juven/tu/te}

<sup>C</sup> simulacrum pugne] /pancratium vel torneamentum/

<sup>D</sup> egit *del.*

<sup>E</sup> uniusque partis *del.*

<sup>F</sup> ducent/orum/ < ducenti, *ut vid.*

<sup>G</sup> |delectorum juvenum|

<sup>H</sup> aliorum vero fuere *del.* || partis autem *del.*

<sup>I</sup> |hominum etate provectorum|

<sup>J</sup> Pall- (*corr.* : Palen-) *del.*

<sup>K</sup> cum e- *del.*

<sup>L</sup> v- *del.*

<sup>M</sup> etatis flore < flore etatis *transp.*

<sup>N</sup> /cum/ < a

<sup>O</sup> suppeditari *del.*

<sup>P</sup> |temere|

<sup>Q</sup> m- *del.*

<sup>R</sup> expectata *del.*

<sup>S</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>T</sup> unanimitati] |sodalitati, unioni|

<sup>U</sup> to- *del.*

<sup>V</sup> vincili, *ut vid.*, *del.*

<sup>W</sup> /eorum/ < subditorum (*del.* : fi-) ejus

<sup>X</sup> /vel/

privare idque nimium<sup>A</sup> oportuno tempore acciderat, quia Karolus de Valloys eis opitulari ac favere promittebat, quem summus pontifex regem eis prefecisset, qui<sup>B</sup> plures quam ipsi poscerent libertates ac immunitates promittebat. Quam<sup>C</sup> conditionem si ipsi acceptare voluissent, idem Summus Pontifex eis adjumento fuisset omniaque approbasset quecunque poposcissent. En quam perniciosum est principibus malum consilium, ut ex dilectis faciat eos odia haberi et interdum ex dominis servos<sup>D</sup> reddit. Sic enim periit Salomonis filius Roboam quia, omisso prudentum virorum ac exercitatorum consilio, adolescentibus ac juvenibus coetaneis suis adhesit. Verum Deus, qui eterna quadam prudentia<sup>E</sup>, ubi de multorum salute agitur, rebus humanitus desperatis<sup>F</sup>, nunquam deserit quempiam, haudquanquam<sup>G</sup> permisit ut alumnorum regis error regem in tantum discrimen adduceret ut regno privaretur. Sed Aragonensium solitam excitavit fidelitatem ut omisso regis et alumnorum errore omnia redintegraret ac<sup>H</sup> scandalum et que imminebant discrimina vitaret. Hec cum exclamatione maxima est fidelitas appellanda. Hec, inquam, que cum posset ex privilegio ab ipso regi concesso alium sibi regem assumere summoque jure id facere liceret, animus autem Aragonensium id<sup>I</sup> ferre non potuit, ut malum pro malo redderet. [fol. 117<sup>v</sup>] Utcunque tamen rex usque adeo remansit territus ut nunquam posthac quicquam adversus eorum immunitates attentaverit. Neque loquebatur de Aragonum regno nisi tamquam admiratus palamque fatebatur se nunquam gubernare scisse in regno Aragonum, ubi<sup>J</sup> magis ex vero quam libidine regnant principes, ubi vis nullum sibi vendicat locum, ubi omne genus tyrannidis exulat, ubi rex non inquit « sic volo, sic jubeo » sed « hoc ratio dictat, hoc omnibus utile videtur, hoc juravi me observaturum. » Dicebat preterea se nunquam gustasse que tanta gloria erat regem esse nisi in Aragonum regno, neque usquam se tutum esse credit, non posse de statu periclitari nisi in eodem, ubi ob ingentem ac incredibilem fidelitatem non potest rex tantum errare quin subditi non sint ad<sup>K</sup> dissimulandum ac obediendum longe prouiores. Denique usque adeo eum obligarunt ac sibi obnoxium fecerunt subditi ut non solum approbaverit

---

<sup>A</sup> /nimium/

<sup>B</sup> eis *del.*

<sup>C</sup> Quam < Quem, *ut vid.* || regis *del.*

<sup>D</sup> facit *del.*

<sup>E</sup> eter|na quadam prudentia| < eterno et profundo consilio

<sup>F</sup> /rebus humanitus desperatis (*corr.* : deserit)/

<sup>G</sup> |haudquanquam| < non

<sup>H</sup> pr- *del.*

<sup>I</sup> ide *del.*

<sup>J</sup> no- *del.*

<sup>K</sup> parce- *del.*

unanimitatis sodalitatem, verum etiam approbaverit ac decreto suo roboraverit, ut<sup>A</sup> jusserit privilegium ejus<sup>B</sup> sigillo plumbeo suisque insignibus munire ; deditque eis preterea pignori sive hypothecę castella et loca ac opida munita. Quin etiam eis tradidit libere apud Cesaraugustam Neapolitanum regem quem captum in carceribus teneat.

4. Tantaque securitate ac animi tranquillitate se potiri sibi persuasit ut, re Aragonensium composita, protinus ausus<sup>C</sup> sit navigare et expugnationem<sup>D</sup> Minoris Balearis agredi. Flagrabat enim desiderio expugnandi terram Saracenorum gloriamque christiani nominis propagandi<sup>E</sup>. Et quanvis ea insula ei vectigalis esset, tamen quia ibi non colebatur Christi numen, sed in templis Machometus publice invocabatur omniaque vanam superstitionem resonabant, decrevit, non contentus vectigali, eam ad veri Dei cognitionem reducere nec amplius immanes barbarorum ritus tolerare. Ad quam quidem rem peragendam<sup>F</sup> jussit duos viros strenuos Petrum Casteluinum et Joannem Paulum accersiri misitque eos ad eum barbarum qui tunc eam insulam pro rege eo<sup>G</sup> tenebat ut ei nuntiaret<sup>H</sup> ut aut ad fidem se christianam cum omnibus insularibus converteret aut inde protinus abiret. Quibus<sup>I</sup> respondit Saracenus se super hac re deliberare velle. Quo audito nihil amplius expectare voluit sed statim jussit ut classis pararetur evestigioque<sup>J</sup> ad regem Jacobum fratrem suum scripsit ut ad se triremes quadraginta mitteret eisque Rogerium de Luria preficeret. Quod dicto citius factum est. Transivit<sup>K</sup> itaque princeps clarissimus. Quem precipue stimulavit incredibile desiderium illam injuriam ulciscendi quam ille barbarus qui eam insulam tenebat Petro regi ejus patri<sup>L</sup> intulerat cum misit navigium in Africam ad certiores faciendos Africanos regem Petrum eo se conferre. Quam ob causam ille princeps ab expugnatione Africę impeditus est et urbs Constantina, quam expugnaverat, iterum a barbaris recupe[fol. 118]rata est. Cum primum autem applicuit<sup>M</sup>, statim proelium comissum est evestigioque victus Saracenus. Posita enim<sup>A</sup> contra eum obsidione castrisque admotis, cum viribus diffideret omnique spe destitutus esset nec ex Africa auxilii quicquam

---

<sup>A</sup> si- del.

<sup>B</sup> signo del.

<sup>C</sup> est del.

<sup>D</sup> expugnationem] /oppugnationem/

<sup>E</sup> /propagare/

<sup>F</sup> peragendam] /conficiendam/

<sup>G</sup> /pro rege eo/

<sup>H</sup> /ut ei (del. : eis) nuntiaret/

<sup>I</sup> §R-, ut vid., del.

<sup>J</sup> scrip- del.

<sup>K</sup> Transivit] [Transfretavit]

<sup>L</sup> /ejus/ patri (corr. : hujus patri)] patri /suo/

<sup>M</sup> applicuit] /appulit/

expectaret, petiit se cum rege velle colloqui. Quo concessio dedit sese ea conditione, ut liceret sibi cum viginti solis quos ex consanguineis suis eligeret in Africam transmigrare. Quod rex grato animo concessit navigiumque ei concessit quo transfretaret cum familia taxata. Verum omnes in profundum maris, sevientem procella, demersi sunt, ut ne unus quidem evaserit. Tunc rex iussit exuvias et spolia, que multa erant, illinc<sup>B</sup> asportari et captivos omnes, qui quadraginta mille fuere. Verum ante quam illinc castra moveret, superinduxit christianos qui insulam incolerent coloniaque Christi fidelium efficeretur dimisitque eam bene munitam omnique<sup>C</sup> commeatus genere abundantem. Cui vicarium suum prefecit prudentem ac strenuum virum Petrum de Llabia iussitque pleraque edificari templa eaque multis redditibus ac muneribus decoravit. In hac expugnatione operam non parvam<sup>D</sup> navarunt Majoris Balearis incole atque ut inde tam sceleratam ac barbaram vicinitatem propellerent, multo plus atque acrius quam ceteri pugnarunt eamque ob rem eis gratulati sunt Minoricensis premiisque eos multis donarunt.

5. Reversus autem rex cum gloria et triumpho expugnat<sup>E</sup> insule, magnifice exceptus est vixque ingressus<sup>F</sup> Barchinonam maximis ovationibus, tantas habuit diversis ex locis principum legationes<sup>G</sup> ut tota civitas incredibili gloria redundaret. Hec ut<sup>H</sup> audivit summus pontifex, dolebat et contristabatur tam preclaram familiam a se abdicasse domumque regiam clarissimam inauditam reliquisse. Quam contumaciam resarcire cupiens<sup>I</sup>, ad eum legatum misit strenuum doctorem egregiumque jurisconsultum Bonifacium Salamandranum ut sanctitatis<sup>J</sup> sue nomine de matrimonio<sup>K</sup> cum filia regis ipsius<sup>L</sup> Neapolitani ac de pace ageret<sup>M</sup>. Rex etiam Gallię alio ex latere petiit ac summopere rogavit ut liberaret Carolum regem Neapolitanum quem captum detinebat. Quidam autem Joannes Agrelius senescallus Burdegalensis<sup>N</sup> tractabat cum eo<sup>O</sup> ut<sup>A</sup> filiam regis Britannię<sup>B</sup> uxorem duceret eique pollicitus

---

<sup>A</sup> s- del.

<sup>B</sup> des- del.

<sup>C</sup> omnique (*sic pro omnique*) exp.

<sup>D</sup> /non parvam/

<sup>E</sup> expugnat<sup>E</sup> insule < insule expugnat<sup>E</sup> *transp.*

<sup>F</sup> /vixque/ ingressus < ingressus<sup>F</sup> *que*

<sup>G</sup> principum legationes < legationes principum *transp.*

<sup>H</sup> /ut/

<sup>I</sup> m-, *ut vid.*, del.

<sup>J</sup> [*non leg.*] del.

<sup>K</sup> matrimonio] /connubio/

<sup>L</sup> |ipsius| < ipsius met

<sup>M</sup> /ageret/ < tractaret

<sup>N</sup> Burdegalensis < Burg-

<sup>O</sup> per literas del.

est cum summo pontifice<sup>C</sup> pacem<sup>D</sup> componere negociaque ejus summo cum honore tractare. Quibus omnibus ipse gratulatus est et gratias egit ac<sup>E</sup> humanitus benigneque respondit. Elegit tamen ex omnibus regis Anglię conditionem, qui semper cum inclita<sup>F</sup> domo Aragonum federatus fuerat. Quod ut<sup>G</sup> legatus summi pontificis sensit, summopere laudavit ac cum senescallo memorato, qui ea conditionem attulerat, amicitiam copulavit eumque<sup>H</sup> rogavit ut cum diversis consiliis ad unum omnes finem intenderent<sup>I</sup>, ut<sup>J</sup> singuli per se quisque laborarent nec curantes minima relinquerent ardua. Que deliberatio senescallo gratissimo fuit. Ambo itaque, alter alterum consilio juvans, conjugium filię regis Anglię profecerunt profectique in Angliam, dede[fol. 118<sup>v</sup>]runt operam ut se ambo reges viserent<sup>K</sup> apud Oloronem in Vasconia. Trajecit rex Anglię cum uxore sua et filia omniaque composita sunt. Mutuavit Anglię rex, pontificis summi precibus, centum milia pondo<sup>L</sup> argenti pro redemptione Karoli regis Neapolitani. Rex autem hic Alphonsus tantis precibus summi pontificis<sup>M</sup> serenissimorumque<sup>N</sup> Gallię et Anglię regum victus, liberavit regem Karolum Secundum, modo poneret in manu sua vades duos Infantes filios suos septemque proceres totius<sup>O</sup> Neapolitani regni atque Provincię<sup>P</sup> primarios seque jurejurando obligaret toto nisu curare ut pax cum summo pontifice componeretur. Negocio tam arduo concluso fuit rex Neapolitanus liberatus, positus<sup>Q</sup> tamen duobus Infantibus Roberto et Ludovico et septem regni<sup>R</sup> proceribus<sup>S</sup> penes regem hunc Alphonsum, ut<sup>T</sup> conventum fuerat, vadibus. Qui liber factus<sup>U</sup> Romam se contulit ut cum summo pontifice de pace<sup>V</sup> ageret. Rex autem Anglię ad sua rediit. Rex vero Aragonum

---

<sup>A</sup> duceret *del.*

<sup>B</sup> Britannię] |Anglię|

<sup>C</sup> pontificem *del.*

<sup>D</sup> /pacem/

<sup>E</sup> /ac/

<sup>F</sup> |inclita|

<sup>G</sup> scivit *del.*

<sup>H</sup> su- *del.*

<sup>I</sup> ad unum omnes finem intenderent] |unus omnium consiliorum finis esset|

<sup>J</sup> omnes *del.*

<sup>K</sup> ambo reges viserent] /uterque rex viseret/

<sup>L</sup> pondo] |marcos|

<sup>M</sup> pontificis < pontifis

<sup>N</sup> regum *del.*

<sup>O</sup> ne- *del.* (maxima littera oblita)

<sup>P</sup> /atque Provincię/

<sup>Q</sup> /vadibus/ *deinde del.*

<sup>R</sup> /regni/

<sup>S</sup> vadibus *del.*

<sup>T</sup> p- *del.*

<sup>U</sup> liber factus] |libertate adeptus|

<sup>V</sup> /de/ pace < pacem

argenti partem accepit, potius ut cum damno quod rex Neapolitanus in Catalonia fecerat paria faceret quam alia<sup>A</sup>. Quod etiam summo pontifice non displicuit, ut inter christianos pacem componeret regemque captivum liberaret. Rex autem<sup>B</sup> Gallię, cum regem Karolum vidit liberatum, vehementer letatus est eique plurimum gratulatus<sup>C</sup> munera contulit, eo quod e captivitate egressus inopia laborabat et ei complura acciderant quibus<sup>D</sup> succurre<re> oportebat.

6. Discedensque a curia regis consanguinei, comitatus pluribus consanguineis suis ad summum pontificem perrexit<sup>E</sup> ibique, gratanter festiveque exceptus, pecunia ac exercitu donatus est. Scivit enim<sup>F</sup> Jacobum Sicilie regem<sup>G</sup> obsessam tenere Caietam atque oppressam. Habebat enim in ejus opidi obsidione triremes octoginta. Quod nisi appulissent mille Galli strenui milites et Neapolitani pridie quam ibi castrametaretur, urbs procul dubio expugnata fuisset. Verum illi munierant eam ita ut ab oppugnatione quacunq; se tutari posset. Appulso igitur exercitu tam summi pontificis quam regis Neapolitani, tam innumera gens fuit ut rex Karolus potuerit Caiete<sup>H</sup> obsessorem obsidere et<sup>I</sup> ex castris utrinque fiebant excursiones cotidie tantumque animum<sup>J</sup> uterque rex suis faciebat<sup>K</sup> quod una et altera obsidio ultra quam credibile est durasset nisi Karolus, ad cor reversus, cognovisset se contra famam honoremque suum in<sup>L</sup> eo bello esse. Jure enim jurando promiserat se cum summo pontifice de pace<sup>M</sup> regis Alphonsi acturum eamque ob rem decrevit monere Jacobum regem Sicilię ut ab obsidioni<sup>N</sup> castra moveret nec tanto beneficio impedimento esset. Cui respondit serenissimus rex<sup>O</sup> Jacobus : « Absit a me ut tantum ipse impediam beneficium. Paratus sum castra movere eaque facessere, modo id absque nostro fiat dedecore. » Quare petiit ut prius rex Neapolis castra moveret evestigioque ipse idem faceret. Quo audito, nulla intercedente mora, rex Neapolitanus castra movit. Intellexit enim Alphonsum nil aliud velle simulque novit eum rem

---

<sup>A</sup> quam alia] |quam alia de causa|

<sup>B</sup> cum N-, *ut vid.*, *del.*

<sup>C</sup> est ac *del.*

<sup>D</sup> a- *del.*

<sup>E</sup> vehementer letatus est ~ perrexit *extul.*

<sup>F</sup> regem *del.*

<sup>G</sup> os- *del.*

<sup>H</sup> /Caiete/

<sup>I</sup> ex *del.*

<sup>J</sup> s- *del.*

<sup>K</sup> ut *del.* || quod *del.* || ut *del.*

<sup>L</sup> b\*\**- del.*

<sup>M</sup> acturum *del.*

<sup>N</sup> |ab obsidioni|

<sup>O</sup> |serenissimus rex|

justam petere. Ipse enim venerat non ut auctor sed ut<sup>A</sup> comes ad id bellum et ultra quam<sup>B</sup> comitem decebat prestiterat, cum obsessorem obsedisset. Sicque se<sup>C</sup> invicem liberarunt atque pacarunt rexque Neapo[fol. 119]litanus protinus Rhomam perrexit summoque pontifice supplicavit ut pacem concederet, ut<sup>D</sup> legatus<sup>E</sup> suus tractaverat<sup>F</sup>. Quod summo pontifice vehementer gratum fuit pactisque super ea re interpositis, a Romana Curia rex Neapolitanus discessit una cum pontificis legatione magnifica. In qua fuit quidam gravis et antiquus cardinalis una cum rege Neapolitano missus. Appulerunt autem ex alio latere oratores egregii regis Francorum et Anglię<sup>G</sup>. Qui<sup>H</sup> venerunt Barchinonam ut exequerentur que pacta erant. Cardinalis autem legatus et Neapolitanus rex apud Carrasconem remanserunt. Eo enim erant ceteri legati venturi. Cum autem<sup>I</sup> omnes unanimes essent<sup>J</sup> ita ut nihil agendum superesset, nisi ut legati regis Alphonsi quos ipse Carrasconem miserat negocium<sup>K</sup> finirent cum summi pontificis<sup>L</sup> et regis<sup>M</sup> Neapolitani legato, ut statutum fuerat, accidit divino quodam iudicio ut, ante quam legati e Catalonia redirent, Alphonsus rex, cum deambularet per urbem, ob pacem proxime futuram<sup>N</sup> letabundus, super equo pulcherrimo ingentesque ovationes Barchinone<sup>O</sup> fierent totaque urbs peregrinis auleis esset ornata, subito in egritudinem incidens ex equo desiliit<sup>P</sup> febrique pestilente correptus a peritis medicis statim morti addictus est. Viteque spe rejecta, religiosi viri accedentes, ad mundi contemptum illecebrasque ejus ac delinimenta spernenda<sup>Q</sup> eum<sup>R</sup> adhortati sunt. Qui licet juvenis, nihil nuntio mortis<sup>S</sup> territus, inquit : « Paratus sum et non sum turbatus ut custodiam mandata tua<sup>T</sup>. » Illudque etiam ejusdem psalmistę ac regis adjecit : « Erravi sicut ovis que periit ; quere servum tuum, Domine, quia

---

<sup>A</sup> /ut/

<sup>B</sup> co- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>C</sup> /se/

<sup>D</sup> ut] /quemadmodum/

<sup>E</sup> ejus *del.*

<sup>F</sup> tractaverat] |statuerat|

<sup>G</sup> Anglię] |Britannię] (*adn.* : Inghaterra)

<sup>H</sup> Qui < Que

<sup>I</sup> /autem/

<sup>J</sup> cui, *ut vid.*, *del.* || ni- *del.*

<sup>K</sup> ut *delevi*

<sup>L</sup> legato *del.*

<sup>M</sup> Gallic- *del.*

<sup>N</sup> |ob pacem proxime futuram|

<sup>O</sup> /Barchinone/

<sup>P</sup> desiliit] |descendit|

<sup>Q</sup> esse *del.*

<sup>R</sup> /eum/

<sup>S</sup> /nuntio mortis/

<sup>T</sup> |ut custodiam mandata tua|

mandata tua non sum oblitus. » Item illud<sup>A</sup> subdebat ejusdem psalmistę : « Delicta juventutis meę et ignorantias meas ne memineris. » Cum enim rex esset, magis regis et prophete quam alterius cujusquam verba in mentem subibant<sup>B</sup>. Patres vero devotissimi ei assistentes econtrario<sup>C</sup>, animadvertentes psalmistę verba (cui dignitate regia similis erat) eidem gratissima esse, ejusdem regis atque prophete verbis eum<sup>D</sup> adhortabantur jubebantque confidere, dicentes eum meminisse debere quod misericordia Domini plena est terra et miserationes ejus super omnia opera ejus, exclamabantque : « Quantum distat ortus ab occidente longe fecit a nobis iniquitates nostras. Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, recordatus est quoniam pulvis sumus. Homo, sicut senum dies ejus, tanquam flos agri sic effloreat. » Et multa hujusmodi. Sicque invocato ultimis verbis et effusis lacrimis nomine Jesu emisit spiritum anno<sup>E</sup> etatis suę vicesimo septimo, cum septem duntaxat annos regnasset, anno a natali Christi millesimo ducentesimo nonagesimo secundo. Defleverunt regnorum proceres et primates ac heroes immaturam ejus mortem pene usque ad cecitatem sepultusque est Barchinonę in templo Fratrum Minorum<sup>F</sup> Divi Francisci, cujus habitu<sup>G</sup> amictus sepeleri voluit.

---

<sup>A</sup> |illud|

<sup>B</sup> magis regis |et prophete| quam alterius cujusquam verba in mentem subibant < magis alterius regis verba in mentem subibant quam alterius cujusquam prophetarum

<sup>C</sup> ips\* del.

<sup>D</sup> /eum/

<sup>E</sup> esta, ut vid., del.

<sup>F</sup> Sa- del.

<sup>G</sup> habitu] |religiosa veste|

## Regis XXI Supraarbii duodecimique Aragonum, quarti vero Valentie ac Balearium primique Corsicę ac Sardinie, Jacobi Secundi, cui Pacifico fuit cognomen

1. [fol. 119<sup>v</sup>] Ante dimidium dierum immatura morte sublato de medio Alphonso Tertio, regna omnia uno ore miserunt ad Jacobum Sicilie regem ut ad regnandum venire vellet. Legati<sup>A</sup> autem hujus supplicationis fuere Ampuriarum comes, vicecomes Rupebertinus, Raymundus Alamanius Cervilionus, Bertrandus de Castelleto. Qui Jacobus<sup>B</sup> cum primum audivit tristem nuntium mortis fratris sui, protinus se ad consolandam matrem contulit. Cujus accepta benedictione et comeatu comendavit regnum Infanti<sup>C</sup> Federico fratri suo, matris consilio (cui omnes semper obsequentes fuerant), gubernandum Barchinonamque perrexit ; magnificeque ibi exceptus, peractis prius sui patris exequiis, ad monasterium Sanctarum Crucium se contulit ; ibique nonnullis actis diebus, Cesaraugustam profectus, convocavit ad generalem curiam regni proceres reparavitque ac reformavit justitie leges querelisque nonnullorum satisfecit. Deinde vero regiam coronam ibi assumpsit in quo festo complures ovationum dies consumpti sunt. Deinde Valentiam iter tenuit ut omnia viseret ac celeriter peragraret.

2. Tunc autem cum ita sese in regni initio sese res haberent, accidit lamentabilis casus. Petrus enim vicecomes de Villa de Muro insidiis peremptus est a quodam ejus alumno Guerauo de Tholosa nuncupato. Rex autem misit protinus per diversa loca ad sicarium investigandum nec omisit quicquam quod ad tantum scelus vindicandum convenire videretur. Misit, dum hec agerentur, Santius Castellę rex petitum ut se ipse et rex Jacobus viserent conventumque inter eos est ut Calathaiubii convenirent ; ibique federa percusserunt<sup>D</sup> discesseruntque hoc pacto, quod rex Santius restitueret omnia oppida et vasallos<sup>E</sup> Infanti<sup>F</sup>

---

<sup>A</sup> h- del.

<sup>B</sup> /Jacobus/

<sup>C</sup> [Infanti]

<sup>D</sup> percusserunt] |icerunt|

<sup>E</sup> vasallos] |subditos|

<sup>F</sup> Alf- del.

Alphonso de la cerda, ut ipse renunciaret titulo regni<sup>A</sup> quod ipse pretendebat habere in Castella et ab eo penitus desisteret. Misit autem Jacobus rex ad regem Britanię<sup>B</sup> (quem non secus ac patrem observabat, ob arctam<sup>C</sup> amicitiam quam cum fratre suo conservaverat<sup>D</sup>) quendam alumnum suum, Guillermmum Fluvianum, offerens ei regna sua ad ea que in rem ejus essent paratissima fore. Quod regi Anglię gratissimum fuit magnique ęstimavit et vicissim idem ei optulit misitque ad supplicandum ei ut vellet sibi<sup>E</sup> permittere et concedere illum alumnum suum, quem legatum ad eum miserat, ut in curia sua degeret. Tam peritum enim exercitatumque tantaque dexteritate in omni dimicandi genere rei militaris eum expertus est ut eum toti Equitanię et ei plagę quam Britania citra mare possidet prefecerit<sup>F</sup>. Fuit autem id Jacobo regi quam gratissimum adeo ut longe libentius ei concesserit quam ille petierit. Gloriabatur enim tales se alumnos habere<sup>G</sup> ut alii principes eos deligerent suarumque provinciarum prefectos facerent. Iniere autem<sup>H</sup> ea tempestate singulare certamen Nothus de Montecateno et frater ejus cum Philippo de Saluęa. Scripsere autem nonnulli hunc eundem fuisse nobilem virum Philippum de Castro, virum tam strenuum et bellicosum ut scribant<sup>I</sup>, qua virtute fuit<sup>J</sup>, eum solum utrumque fratrem<sup>K</sup> vicisse et incolumem evasisse. Concessit eis duellum et plena securitate firmavit Galcerandus de Anglesola, dominus loci<sup>L</sup> de Artes. Eodem etiam tempore Rogerius de Luria maris prefectus<sup>M</sup> armis<sup>N</sup> contendit Calathaiubii cum Bernardo Arnaldo de Alguer, milite Murtię. Quibus postremo allati sunt due<sup>O</sup> inusitate crassitudinis ac longitudinis haste [fol. 120], truncorum non<sup>P</sup> delibratorum<sup>Q</sup> instar, deditque<sup>R</sup> Rogerius optionem alteri utra illarum dimicare<sup>S</sup> vellet concurreruntque infestis hastis<sup>A</sup> uterque

---

<sup>A</sup> regni < regi

<sup>B</sup> Britanię] |Anglię|

<sup>C</sup> /arctam/

<sup>D</sup> conservaverat] /copulaverat/

<sup>E</sup> sibi < ei

<sup>F</sup> et ei plagę quam Britania citra mare possidet prefecerit < prefecerit et ei plagę quam Britania citra mare possidet *transp.*

<sup>G</sup> /eos/ tales alumnos suos esse] |tales se alumnos habere|

<sup>H</sup> /autem/

<sup>I</sup> scribant] /dicant/

<sup>J</sup> |qua virtute fuit|

<sup>K</sup> vu- *del.* || vulnerasse *del.*

<sup>L</sup> loci<sub>s</sub> *del.*

<sup>M</sup> maris prefectus] |admiratus|

<sup>N</sup> /armis/

<sup>O</sup> hastę *del.*

<sup>P</sup> /non/

<sup>Q</sup> arborum *del.*

<sup>R</sup> Dedit/que/

<sup>S</sup> dimicare] |agere, ludere|

et obvii<sup>B</sup> sese<sup>C</sup> percusserunt. Murtianusque disruptit in<sup>D</sup> diversa frustra suam ita ut nubes contingerent. Rogerius vero suo ictu et<sup>E</sup> impetu capsidem<sup>F</sup> illi e capite extraxit et os naresque<sup>G</sup> vulneravit tantusque protinus manavit cruor ut crederent plerique eum interfecisse. Tunc rex catholicus, ut vitaveret tam noxios ludos, jussit tolli telę discrimen quo dividebantur<sup>H</sup> hasta ludentes nec permisit amplius infestos concurrere. Sed secessit in abditum regię locum expeditique nonnulla cum admirato suo Rogerio negocia eumque<sup>I</sup> in Siciliam misit jussitque ut in eadem insula semper quinquaginta triremes armatas<sup>J</sup>, munitas et paratas teneret<sup>K</sup>.

3. Hoc autem intermedio, Karolus Martellus, Karoli regii Neapolitani filius primigenius, diem obiit. Licet autem immatura<sup>L</sup> mors filii patri acerbissima videretur eumque, ut fit, coqueret ac vexaret in pectore fixa, tamen ut virum catholicum et constantem decet, existimavit hoc flagellum Dei fuisse<sup>M</sup> eo quod diligentia ac sedulitate qua poterat non curabat pacem Ecclesię Romanę cum domo Aragonum regia perficere. Qua re stimulatus ad summum pontificem properavit eique obnixę supplicavit ut tanquam christianorum pater omni studio atque officio in hac<sup>N</sup> pace componenda navaret operam. Quod summo pontifice vehementissime placuit et gratum fuit protinusque ad eam rem conficiendam dedit ei legatum Bonifacium Salamandranum ut iret simul cum eo amboque quanto celerius possent hanc rem conficerent. Quecunque enim mora vel parvula solet hujusmodi rebus impedimento esse. Profecti igitur sunt ambo ad Gallię regem primum eumque deprecati sunt ac<sup>O</sup> summi pontificis nomine totiusque populi Christiani<sup>P</sup> requisiverunt ut sanctum hoc opus vellet conficere. Solum enim per eum stare videbatur et fiebat mora. Rex autem opera ipsa respondit<sup>Q</sup> jussitque fratri suo Karolo de Valoys ut renuntiaret juribus et titulo regis

---

<sup>A</sup> ambo *del.*

<sup>B</sup> /obvii/

<sup>C</sup> |sese|

<sup>D</sup> fr- *del.*

<sup>E</sup> /ictu et/

<sup>F</sup> galeam] |capsidem|

<sup>G</sup> /os/ naresque < nares

<sup>H</sup> ti-, *ut vid.*, *del.*

<sup>I</sup> eumque <eung- *del.*

<sup>J</sup> /armatas (*del.* : ac)/

<sup>K</sup> teneret] /haberet/

<sup>L</sup> |immatura|

<sup>M</sup> Dei fuisse < fuisse Dei *transp.*

<sup>N</sup> par- *del.*

<sup>O</sup> ex, *ut vid.*, *del.* || nomi- *del.*

<sup>P</sup> totiusque populi Christiani *add.*

<sup>Q</sup> opera ipsa respondit *proposuit i. m. ex opere ipso responsum dedit.*

Aragonum. Nisi enim hoc fieret, pax componi aut perfici non poterat<sup>A</sup>. Cui respondit Karolus se<sup>B</sup> nolle aut non debere renuntiare donec sibi<sup>C</sup> compensatio fierit. Postremo ad hoc<sup>D</sup> proventum est, quod rex Neapolitanus, ut se a molestiis mille quibus opprimebatur liberaret, fuit contentus ei renuntiare ducatum Andegavensem quem habebat in Gallia et contra frater regis Gallię renuntiavit titulo regni Aragonum. Et sic pax secuta est. Rexque Neapolitanus impetravit a summo pontifice<sup>E</sup> Bonifacio Octavo ut sibi concederet legatum a latere, cardinalem quendam Guillermm Ferrerizum nuncupatum, amboque venerunt Carrasconem illincque miserunt ad regem Jacobum deprecantes ut juberet eo<sup>F</sup> mittere legatos suos cum sufficiente potestate ut pax composita<sup>G</sup> concluderetur ; idque hoc modo actum est, ut summus pontifex prius revocaret sententiam adversus regiam domum Aragonum<sup>H</sup> et<sup>I</sup> clientes ejus latam Karolusque de<sup>J</sup> Valoys renuntiaret omnibus juribus que in Aragonum regnis pretendebat<sup>K</sup> et inter reges omnes eorumque<sup>L</sup> clientes esset perpetua<sup>M</sup> pax. Cui ut majus robur adjiceretur et ipsa<sup>N</sup> majori securitate<sup>O</sup> muniretur, actum est ut rex Jacobus uxorem duceret Blancam, regis Neapolitani filiam, renuntiaretque omni juri quod in insula Sicilię<sup>P</sup> pretendebat habere ; summusque pontifex ei<sup>Q</sup> Corsicę ac Sardinię insularum expugnationem concederet<sup>R</sup> ; [fol. 120<sup>v</sup>] ipse autem non teneretur nisi renuntiare, sed Sicilię possessionem capere hoc summi pontificis oneri et curę relinqueretur, modo alter eam vacuam omiterret ac nihil impediret ; redderetque ac restitueret Karolo<sup>S</sup> regi Neapolitano<sup>T</sup> duos Infantes filios ejus et septem illos virorum quos vades habebat. Omnia prudenter contracta sunt nullaque interposita

---

<sup>A</sup> aut perfici non poterat < non poterat aut perfici *transp.*

<sup>B</sup> non posse aut *del.*

<sup>C</sup> e-, ut vid., *del.*

<sup>D</sup> hoc < hęc, *ut vid.*

<sup>E</sup> ut *del.*

<sup>F</sup> /eo/

<sup>G</sup> composita] |contracta|

<sup>H</sup> latam *del.*

<sup>I</sup> cle- *del.*

<sup>J</sup> /de/

<sup>K</sup> pretendedebat < pretenteb- || pretendedebat *delevi*

<sup>L</sup> eorum/que/ < et eorum

<sup>M</sup> |perpetua|

<sup>N</sup> /ipsa/

<sup>O</sup> firma *del.*

<sup>P</sup> pre- *del.*

<sup>Q</sup> expug- *del.*

<sup>R</sup> ei Corsicę ac Sardinię insularum expugnationem concederet < concederet ei Corsicę ac Sardinię insularum expugnationem *transp.*

<sup>S</sup> |Karolo|

<sup>T</sup> N/e/apolitano

mora. Karolus rex Montem Pesulanum profectus est et una cum eo cardinalis miseruntque Perpinianum Infantem.

4. Rex autem Jacobus Gedundam se contulit et Infans Petrus simul cum eo illincque misit<sup>A</sup> clarissimum virum Bernardum de Sarria thesaurarium suum ut nomine suo pacem firmaret simulque ut preteriens<sup>B</sup> videret sponsam suam. Quam ut vidit, letitia<sup>C</sup> incredibili affectus est conclusoque matrimonio ad regem rediit exultavitque rex cum ex eo audivit que de sponsa retulit protinusque ad regem socerum suum ac sponsam<sup>D</sup> perrexit cumque primum applicuit, ad eam accessit. Que egressa regiam eum letabunda excepit postque brevem salutationem, amplexus et oscula, imposuit illius capiti ingentis precii coronam<sup>E</sup> et post multos dies festos ac repentinas ferias et ovationes peractas, decreverunt in monasterio Ville Bertrandi regias<sup>F</sup> celebrare nuptias, quo omnes convenerunt. Celebravitque sacra nuptialia Guillelmus de Mandagoto archiepiscopus duravitque octo continuos<sup>G</sup> dies festum. Ubi munera hinc inde collata gratulationesque et gratificationes innumere remanseruntque reges tam federati tamque arcta conjuncti amicitia ut alter ab altero discedere non posset nec discessissent nisi magna supervenissent negocia que utrumque in diversa agere coegerunt<sup>H</sup>. Discessit itaque a patre regina magnis gemitibus<sup>I</sup>, sibi persuadens nunquam eum amplius visuram<sup>J</sup>. Vidit inde postea eam pater in suo regno et urbe<sup>K</sup> Neapoli. Rex autem Jacobus contra pregaudio exhilarabat quod esset regina tam venustę gracilisque formę qualem nunquam ipse vidisse palam fatebatur; gaudebatque etiam vehementius quod ex ejus matrimonio fuisset tanta regnorum pax consecuta. Fuitque omnium reginarum in omni virtutis genere suo tempore excellentissima usque adeo ut sanctam eam plerique fuisse existiment. Disgregata itaque<sup>L</sup> nobilitate dimissoque<sup>M</sup> militum strenuorum tantorum regum conventu<sup>N</sup> uterque suum accepit iter. Rex quidem Aragonum Barchinonam, ubi dies festi et ovationes

---

<sup>A</sup> v- *del.*

<sup>B</sup> tran-, *ut vid.*, *del.*

<sup>C</sup> letitia < letetia, *ut vid.*

<sup>D</sup> /ac sponsam/

<sup>E</sup> ingentis precii coronam < coronam ingentis precii *transp.*

<sup>F</sup> /regias/

<sup>G</sup> /continuos/

<sup>H</sup> utrumque in diversa agere coegerunt] |eos distinerunt|

<sup>I</sup> [*non leg.*] credens *del.*

<sup>J</sup> tamque arcta conjuncti ~ visuram *extul.*

<sup>K</sup> /et urbe/

<sup>L</sup> Disgregata /ita/que < Disgregataque

<sup>M</sup> dimisso < demisso || tantorum *del.*

<sup>N</sup> tantorum regum conventu < conventu tantorum regum *transp.*

iterate<sup>A</sup> sunt. Omnes autem femine atque puellae, intuentes reginæ pulcritudinem, stupide quasi detinebantur, verum longe plus mirabantur et effusis laudibus ejus prudentiam et honestatem commendabant. Cumque ipsa vehementer amaret affines suos, supplicavit regi ut, quam primum posset, concluderet matrimonium quod tunc agitabatur inter excellentem Infantem<sup>B</sup> levirum suum cum illustri Guillerma, filia<sup>C</sup> clarissimi viri Gastonis de<sup>D</sup> Montecateni vicecomitis Bearnii, qui habebat solum in Catalonia trecentum<sup>E</sup> milites. Quo matrimonio sedulitate reginæ concluso, Infans et Guillerma ejus sponsa totaque Montecatenorum prosapia obnoxii reginæ<sup>F</sup> perpetuo remansere.

5. Rex autem cupiens que in Ecclesiæ rem essent opera adimplere [fol. 121] jussit per literas Raymundo Alamano de Cervilione magistro Justiciario Siciliæ ut statim lectis literis ipse et Guillelmus de Villaraguto magister portulanus<sup>G</sup> dimitterent insulam et se magistratibus abdicarent oppidaque, villas et castella omnia vacuarent que pro domo regia Aragonum tam in Calabria quam Sicilia tenebant<sup>H</sup>. Id enim et bono publico pacis et summo pontifici regique Neapolitano socero suo, cui ipse ita promiserat, maxime conducere videbatur. Mirati sunt prima facie milites, verum lecta epistola illico regi<sup>I</sup> paruerunt et in Cataloniam reversi sunt. Verum tamen renuntiarunt<sup>J</sup> regi neminem presto fuisse qui nomine summi pontificis aut regis Neapolitani possessionem eorum que dereliquerant caperet. Tunc inquit rex : « Amici, imputetur eis, modo nobis nihil imputari possit. » Verum non defuit qui in eorum locum succederet. Alumni enim Infantis Federici ultra quam credibile est ad magistratus et castella occupanda seduli fuere<sup>K</sup>. Sed ubi summus pontifex certior factus est quam ingenue atque integre rex jusserat omnia<sup>L</sup> fieri, remansit abunde contentus et letus. Siculi autem, gravati ac moleste ferentes se ita repente a regia Aragonum domo derelictos, conquesti sunt<sup>M</sup> eidem Jacobo regi quod sic eos deseruisset. Quibus ait rex : « Amici, non possum vobis ipse majus presidium aut refugium dimittere quam sanctæ apostolicæ Sedis. Que mater omnium est. Cui

---

<sup>A</sup> iterate] /repetite/

<sup>B</sup> regis frat- del.

<sup>C</sup> de Montecateni del. || filiam del.

<sup>D</sup> Cas- del.

<sup>E</sup> trecentum] |tercentum, AL. trecentos|

<sup>F</sup> /reginæ/

<sup>G</sup> des- del.

<sup>H</sup> tam in Calabria quam Sicilia tenebant < tenebant tam in Calabria quam Sicilia tenebant *transp.*

<sup>I</sup> /regi/

<sup>J</sup> r- del.

<sup>K</sup> ad magistratus et castella occupanda seduli fuere < seduli fuere ad magistratus et castella occupanda *transp.*

<sup>L</sup> /omnia/

<sup>M</sup> quod rex Jacobus del.

principes omnes colla subdere oportet. Quę, nisi fallor, vobis nunquam deerit. » Quod consilium ut parum prudens<sup>A</sup> sequi noluerunt nec se illi credere ausi sunt quem tantum offenderant. Itaque communi consilio illi se dedere decreverunt qui eos semel defenderat. Quare tota insula in regem erexit clarissimum Infantem Federicum. Quod matri quam gratissimum fuit. Eidem enim credebant ipsi regnum restituere filio<sup>B</sup> ejus se dedentes. Ipsa enim erat<sup>C</sup> justa filia eorum primi domini regis Manfredi. Utcunque<sup>D</sup> meo iudicio<sup>E</sup> fecissent consultius si<sup>F</sup> papę<sup>G</sup> Christi vicario se<sup>H</sup> dedidissent. Ei enim se dedendo Deo<sup>I</sup> se dedere videbantur, qui eorum vias in cunctis direxisset eamque forte ob rem Jacobus hic, catholicus rex, mediatorem se inter<sup>J</sup> summum pontificem et fratrem suum posuit, sperans invenire viam qua eos concordaret. Vicem enim fratris suis Federici vehementer dolebat, quod Ecclesię omnium matri infestus esset. Jussit itaque instrui copiosam classem centum et quinque trirerum quas conscendit, magna clarissimorum militum comitante caterva<sup>K</sup>, Romamque perrexit. Ubi a cunctis cardinalibus et Romana [fol. 121<sup>v</sup>] Curia incredibili comitate<sup>L</sup> ac gratulatione exceptus. Quem etiam summus pontifex eo majoribus honoribus affecit quo scivit eum<sup>M</sup> gratia pacis componendę inter se et fratrem suum ac regem<sup>N</sup> Neapolitanum socerum suum venisse<sup>O</sup>. Qua quidem in re omnem que adhiberi poterat operam prestitit, nisi animos contententium tam semotos invenisset ut concordia fere impossibilis videretur. Satisfecit saltem summi pontificis desiderio ac regi Karolo socero suo suęque ipsius virtuti. Desperatis<sup>P</sup> itaque rebus atque negocio infesto in Hispania rediit<sup>Q</sup>.

6. Quem protinus pessimo consilio Ferdinandus Castellę rex ad bellum provocavit. Quod in caput ejus conversum est et incidit in foveam quam fecit<sup>R</sup>. Strenuus<sup>S</sup> enim rex Jacobus

---

<sup>A</sup> ipsi *del.*

<sup>B</sup> filios *del.*

<sup>C</sup> fi- *del.* || leg- *del.*

<sup>D</sup> §Utcu- *del.*

<sup>E</sup> |meo iudicio|

<sup>F</sup> se *delevi*

<sup>G</sup> dedidissent *del.*

<sup>H</sup> diss- *del.*

<sup>I</sup> sess- *del.*

<sup>J</sup> fra- *del.*

<sup>K</sup> ro- *del.* (*maxima littera oblita*)

<sup>L</sup> e- *del.*

<sup>M</sup> /pacis/ *deinde del.*

<sup>N</sup> regem < reges

<sup>O</sup> ac regem Neapolitanum socerum suum venisse < venisse ac regem Neapolitanum socerum suum *transp.*

<sup>P</sup> Desesperatisque *del.*

<sup>Q</sup> in Hispania rediit < rediit in Hispania *transp.*

<sup>R</sup> |et incidit in foveam quam fecit|

<sup>S</sup> §Ex *del.*

eduxit statim suum exercitum in duasque illum divisit partes quarum alteram Infanti fratri suo commendavit. Cui assignavit mille quingentos equites<sup>A</sup> et triginta mille pedites. Cum quibus in Castellam<sup>B</sup> ultra<sup>C</sup> trecentimum lapidem ingressus est ad urbemque Legionensem pervenit ibique castrametatus est et, ut nonnulli scripsere, ibi resedit multaque preclara facinora gessit. Et<sup>D</sup> cum jam frui victoria maxime speraret, in castris pestilentia invaluit. Qua contagione dux exercitus infestus interiit. Cujus obitu omnia turbata sunt castraque dimissa et ante quam morbus invalesceret, amotis castris<sup>E</sup>, illinc recedere properarunt. Rex autem generosi animi aliter se gessit. Cum altera enim copiarum suarum parte, ingressus per partem Valentie in Castellam Alicantumque pervenit ibique castrametatus est; primaque oppugnatione tam acriter se gessit ut manu sua quinque milites peremerit tamque ultra pertransiit dimicando ut alii<sup>F</sup> eum imitantes, ultra humanas vires<sup>G</sup> pugnantes<sup>H</sup>, castrum vi ingressi sint. Reperti autem sunt cum rege in pugna, ei assistentes, Berengarius de Puigmolto, Guillelmus de Vilamba, strenui milites et mirabili promptitudine in pugna athlete. Rex autem semper se cunctis preponere nitebatur, nisi Berengarius memoratus se ei preposuisset. Eaque vice regnum Murcie universum expugnatum<sup>I</sup> est Cartageniamque perventum, quam vi agressus est. Fuit quidem mirabile ac stupendum tam grande expugnare regnum<sup>J</sup> illudque regi potentissimo eripere qualis erat tunc rex Castellę, quanvis tunc cum Infante Joanne fratri suo<sup>K</sup> ac cum Lusitanię rege et Infante Alphonso de la Cerda simul contenderet. Tandem cum rex hic Jacobus obitum excellentis Infantis Petri fratris sui scisset, qui in obsidione urbis Legionis ab hac [fol. 122] luce migravit, illum ad cecitatem fere deflevit. Nullum enim tale sibi remanserat solatium.

7. Cujus funere (ut decebat stirpem regiam) peracto, nonnihil sedavit dolorem ejus alterius fratris gloria, regis Sicilię. Qui a summo pontifice<sup>L</sup> maximis fuerat affectus honoribus ita ut eum<sup>M</sup> osculatus fuerit eique optulit totis viribus laborare<sup>A</sup> ut filia imperatoris

---

<sup>A</sup> at- *del.*

<sup>B</sup> ingressus est *del.*

<sup>C</sup> trecenta *del.*

<sup>D</sup> §Ecu-, *ut vid.*, *del.*

<sup>E</sup> ill- *del.*

<sup>F</sup> a- *del.*

<sup>G</sup> /adeo/, *ut vid.*, *del.*

<sup>H</sup> pignantens < pugnarent || pignantens *delevi*

<sup>I</sup> e/x/pugnatum

<sup>J</sup> |tam grande| expugnare regnum < expugnare illud regnum

<sup>K</sup> contenderet *del.*

<sup>L</sup> su- *del. fort.*

<sup>M</sup> summus pontifex *del.*

Constantinopolitani ei nuberet imperatorque Grecię fieret, modo regno Sicilię renuntiaret. Rex autem Federicus<sup>B</sup> vehementissime letatus discessit ab eo. Et cum papa<sup>C</sup> quod ei<sup>D</sup> dixerat prestare non potuisset, in Siciliam ad regnandum rediit. Insurrexerunt<sup>E</sup> autem ea tempestate in Gallia tres exercitus<sup>F</sup> centenorum militum<sup>G</sup> quarum singule suum habebant ducem. Qui in Siciliam transire decreverunt ut ulciscerentur stragem illam<sup>H</sup> Gallorum quam Siculi nocte una fecerunt et, ut nomen agressurę<sup>I</sup> conveniret, milites mortis appellati sunt; insulamque ingressi, quesiverunt protinus duces magis strenuos qui<sup>J</sup> tunc ibi aderant<sup>K</sup>, comitem Guillemmum Galcerandum de Pinos ac Blasium de Alagone profectique Gallanum<sup>L</sup> ubi duo memorati strenui viri residebant, cum primum ad oppidum<sup>M</sup> applicuerunt, dato de se conspectu<sup>N</sup>, prelium eis ostentarunt. Illi vero provocati non minus quam provocantes bellare cupidi, nulla fere mora<sup>O</sup> cum ducentis equitibus et trecentis peditibus<sup>P</sup> in campum egressi sunt aciebusque suis ordine positus, utrinque infestis hastis, concursus est<sup>Q</sup>; multasque horas<sup>R</sup> tam<sup>S</sup> acerrime<sup>T</sup> equo marte dimicatum ut utri essent superiores vix discerni posset. Postremo tamen vicit Aragonum domus tantaque strages Gallorum facta est ut cum cognomine quod sibi assumpserant mortis conveniret, ita ut ex trecentis preter quinque evaserit nemo. Qui equorum pernicitate sola fugientes<sup>U</sup> evaserunt. Nuntius autem statim ad regem Federicum allatus est. Qui moleste tulit<sup>V</sup> eam victoriam quod Christianorum esset sanguine tincta. Sed alio ex latere gavisus est ob justitiam divinam quę temeritatem et insolentiam Gallorum ac levitatem compescuit. Qui in eo quod facere proposuerant puniti sunt eademque mensura qua

---

<sup>A</sup> laborare] /curare/

<sup>B</sup> [Federicus]

<sup>C</sup> papa < /pontifex/

<sup>D</sup> /ei/

<sup>E</sup> Insurrexerunt] Insurre/xere/

<sup>F</sup> exercitus] /cohortes/

<sup>G</sup> sub tribus ducibus *del.* || et ternor *del.*

<sup>H</sup> Siculorum *del.*

<sup>I</sup> agressurę] |deliberationi|

<sup>J</sup> ea tempe *del.*

<sup>K</sup> ut nomen agressurę ~ ibi aderant *extul.*

<sup>L</sup> Gallanum] |Gayanum|

<sup>M</sup> |ad oppidum|

<sup>N</sup> bellum ei- *del.*

<sup>O</sup> morę *del.*

<sup>P</sup> eg- *del.*

<sup>Q</sup> [*non leg.*] *del.*

<sup>R</sup> dim- *del.*

<sup>S</sup> /tam/

<sup>T</sup> dimicatum *del.*

<sup>U</sup> /fugientes/

<sup>V</sup> tantam *del.*

meriri volebant eis remensum est. Neque vero multo post venit<sup>A</sup> ad insulam Karolus de Valloys, regis Gallię frater, cum infinitis pene copiis, persuadens sibi posse eandem brevi expugnare. Verum vix descenderat e navibus et prima terra constiterat, cum orta [fol. 122<sup>v</sup>] est<sup>B</sup> inter Latinos, Gallos et Provinciales tanta super hospitando seditio ut, ante quam sedari posset, quattuor mille sint interempti. Tandem castrametati sunt ad Xacam, opidum quoddam<sup>C</sup> natura munitum et oppugnatu<sup>D</sup> difficile, cumque morarentur longe plus quam crediderant in eo expugnando, pestis tam valida in castris<sup>E</sup> orta est<sup>F</sup> ut parum abfuerit quin omnes perirent. Sub divo enim agere noctu in ea insula pestilentissimum existimatur maximumque ea in re imminet periculum edacibus ac bibacibus viris. Hoc autem Federicus rex haud ignoravit. Qui tantis abundabat copiis ut omnes facile ad unum sternere potuisset, nisi generosa ejus animi nobilitas id facere disuasisset. Quam<sup>G</sup> quidem ad rem cum eum<sup>H</sup> vehementer incitarent sui milites, respondebat : « Quid amplius optare possemus quam quod Deus ante oculos nostros facit ? Nonne satius est ut hostes, salva innocentia nostra, pereant quam quod manus nostras, onusti peccatis, in sanguine tantorum lavemus ? Ad hec nonne habenda est ratio necessitudinis quam cum excellenti Karolo de Valloys habeo ? Non fert animus stragem hominum christianorum facere. Mihi ipsi imperare volo. Tunc enim patientia maxime commendanda est : parcere cum vindictam in manu habeas. Cognoscat clementiam nostram familię nostre usque adeo peculiarem ut hostium misereatur. » Tunc Karolus ad se reversus, tam inusitatam virtutem admiratus, aperte cognoscens et se et suos facile posse opprimi (nemo enim erat in toto exercitu qui non egrotaret passimque morerentur nec alter alteri aque guttam porrigere poterat), convocatis proceribus atque heroibus suis, ait : « Vidistisne unquam, generosi viri, aut legistis tam preclaram virtutem domus regię qualis est hec Aragonum ? Sumus enim ad nihilum redacti scitque rex Federicus<sup>I</sup> in manu sua esse nos evertere et e mundo tollere ad unumque omnes interficere cumque sciat nos venisse ut eum<sup>J</sup> regno pelleremus<sup>K</sup>, tamen moveri non potest ut vicem nobis rependat ! Stomachum ei movere non

---

<sup>A</sup> *per*venit *del.*

<sup>B</sup> /tanta/ *deinde del.*

<sup>C</sup> quod/d/am

<sup>D</sup> oppugnatu] /expugnatu/

<sup>E</sup> /in castris/

<sup>F</sup> atq- *del.*

<sup>G</sup> Quam < Quem

<sup>H</sup> max- *del.*

<sup>I</sup> |rex Federicus| || posse *del.*

<sup>J</sup> reg- *del.*

<sup>K</sup> pelleremus < polleremus, *ut vid.*

possumus ut qua mensura ei metiri volebamus nobis remetiatur ! Fuitne unquam tanta audita clementia ? Vicit nos in Catalonia bello<sup>A</sup>, nunc autem virtute. Tantundem fecit Petrus rex pater ejus cum rege patre meo<sup>B</sup>, tantundem cum fratre, tantundem etiam mecum. Preterea Deo aperte pro eo pugnante, stultum est velle resistere. Agite igitur, eant duo vestrum ad hunc strenuum consanguineum nostrum petantque nomine meo ut nos visamus. Decretum enim<sup>C</sup> est mihi cum eo federa icere eumque deinceps in generum<sup>D</sup> eligo eique omne jus, quod in regno habeo, renuntiare volo. Nolo amplius contra stimulum calcitare ac cum Deo contendere. » Data est igitur diligens opera ut se principes viserent complexique se invicem osculatique sunt<sup>E</sup> seque patruales esse meminerunt et pristinum amorem [fol. 123] renovarunt ac necessitudinem que disjuncta videbatur<sup>F</sup> conglutinarunt. Tradiditque Karolus de Vallois illustrem filiam suam Elionorem eidem<sup>G</sup> nuptui resignavitque ei universum jus quod in Sicilia regno habebat. Contra vero Federicus destitit ab omni jure quod in Calabria habere tanquam regis Manfredi nepos pretendebat. Deinde vero protinus Karolus de Valoys ad summum pontificem se contulit. Cui supplicavit ut ad quietam omnium christianorum et pacem approbaret confirmaretque omnia que ipse cum rege Siciliae<sup>H</sup> Federico genero suo pactus fuerat. Quod summo pontifici gratissimum fuit statimque sine mora interdictum sustulit quod in Sicilia<sup>I</sup> promulgatum erat regemque et omnes ejus<sup>J</sup> federatos ac factionis suae continuo absoluit<sup>K</sup> eique Siciliae regnum auctoritate<sup>L</sup> apostolica et robore firmissimo confirmavit sicque omnes in summa<sup>M</sup> concordia remansere.

8. Verum multo ante quam hec fierent, Jacobus hic Aragonum<sup>N</sup> rex fuit a summo pontifice citatus et Ecclesiae dux generalis effectus eique collatum jus insularum Sardinie ac Corsicae<sup>O</sup>. Quod ei datum est in compensationem quod<sup>P</sup> omni juri quod in Sicilia habebat

---

<sup>A</sup> et *del.*

<sup>B</sup> et fratre *del.*

<sup>C</sup> /enim/

<sup>D</sup> /in generum/

<sup>E</sup> e- *del.*

<sup>F</sup> conjun- *del.*

<sup>G</sup> /eidem/

<sup>H</sup> /Siciliae/

<sup>I</sup> po- *del.*

<sup>J</sup> /ejus/

<sup>K</sup> confirmavitque *del.*

<sup>L</sup> auctoritate < auctop-

<sup>M</sup> summa < suma c-

<sup>N</sup> [hic Aragonum]

<sup>O</sup> Corsicae] |Corcira] (*adn.* : Corcega)

<sup>P</sup> r- *del.*

renuntiaverat. Fuit<sup>A</sup> autem a summo pontifice postea<sup>B</sup> requisitus ac<sup>C</sup> rogatus ut, cum ipse<sup>D</sup> Ecclesie copii esset generalis<sup>E</sup> prefectus<sup>F</sup>, vellet<sup>G</sup> una cum socero suo rege Karolo agredi expugnationem Sicilie, cum Federicus Infans frater ejus<sup>H</sup> pacem et quietem christiani populi turbaret atque impediret; pollicebaturque ei summus pontifex, quandiu bellum duraret, suis stipendis<sup>I</sup> exercitui satisfacturum atque, ut commodius classem parare posset, promisit se in ejus regnis subsidium indicturum jussurumque, ut ei universorum regnorum ejus<sup>J</sup> decime solverentur. Quod ut promisit prestitit. Rex contra non potuit summo pontifici non obsequi. Erat enim summus pontifex a rege Neapolitano vehementer rogatus. Cujus precibus persuasus, jussit prefecto generali sui exercitus ut Ecclesie nomine expugnationem insule agrederetur. Itaque rex magis ut summo pontifici obsecundaret quam ut fratrem suum regno privare vellet rem est aggressus. Prefectus itaque est ingenti classe duxitque secum uxorem transiitque mare Romanum, Neapolitanum et Calabrię deditque sui ipsius conspectum insule Sicilie. Deinde vero ingressus insulam, misit nuntios ad fratrem suum Fredericum<sup>K</sup> ut oportunitatem sui inveniendi quoad posset vitaret multoque plus manum<sup>A</sup> cum eo in bello conserere. Aiebat enim se non posse officio suo militari deesse et contra eum tanquam hostem Ecclesie acerrime pugnare. Cujus fraternas admonitiones et sana consilia Federicus despiciens in pervicacia sua hesit. Rex autem Jacobus, persequens [fol. 123<sup>v</sup>] quod aggressus erat, ad quoddam munitissimum Sicilie castrum pervenit illudque obsedit et acriter oppugnavit. Se autem custos castrum vehementer defendit, verum cum vidit amplius durare non posse tantisque copiis resistere haudquaquam possibile videretur, suis viribus diffidens, certis se conditionibus dedit. Postquam vero rex castro potitus est, oppidani conquesti sunt custodem castrum illius multa perpetrasse facinora. Quo audito rex jussit ut diligenter de vita custodis inquireretur quomodo se gessisset examinatisque plerisque testibus, reus mortis inventus est in eumque capite animadversum. Que res incredibilem iniecit timorem ceteris custodibus decreveruntque communi consilio citius mori quam se dedere. Quod re ipsa comprobatum est.